Abschrift im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Memor ab.-Buch St. G. Nr. 1 fol. 18; Auszug im König! 
Staats-Archiv zu Stettin s. r. Stett. Arch. P. I Tit. 54 Nr. 22 Vol. H fol. 31.

Gedruckt in Kosegarten, De Gryphiswaldia Hansae socia S. 11; Hansisches Urk.-Buch I S. 261.

1025.

1276 Januar 21. (XII kal. Februarii) Stetyn.

Herzog Barnim I. verleiht dem Augustiner-Kloster zu Ueckermünde das Eigenthum von Gobelen- 

hagen mit der zugehörigen Heide und dem Patronat der Kirchen zu Sommersdorf und Belkow, welches 

Alles Gobelo demselben gegeben, und verordnet, daß daselbst zu Hagen ein Kloster gebaut werden soll.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum omni
bus christifidelibus in perpetuum. Quoniam constituti sumus in parte sollicitudinis populi 
christiani ab eo, per quem reges regnant et principes optinent principatum, ad nostram 
pertinet dignitatem, vinee veri patrisfamilias operarios deputare, per quos decus et salus ecclesie 
augeatur et verbum doctrine et exemplum bone vite proficiat et luceat in seculo incessanter, 
ut quisque fidelis ab ipsis salubriter emendatus post portationem ponderis diei et estus in 
remunerationem recipiat denarium gaudii sempiterni. Quamobrem noscat reuerenda nacio 
presencium et discat felix successio futurorum, quod nos de consensu karissimi nostri 
filii Bugslai ob reuerenciam omnipotentis dei nec non intemerate virginis Marie genitricis 
eiusdem et Gobelonis militis dilecti et familiaris nostri petitionibus inclinati dedimus et 
tytulo donacionis appropriauimus proprietatem in indagine, que vocatur Gobelenhagen, priori 
et fratribus ordinis sancti Victoris viuentibus secundum regulam sancti Augustini ad haben
dum claustrum et cenobium ipsorum ordinis in eadem in quo debent esse de sex personis 
congregatio et conuentus. Sunt autem termini huiusmodi ville vel indaginis memorate vide
licet a terminis oppidi Pulitz usque ad terminos ville Trestin et metis ipsius dicte ville 
donec ad metas ville Lesen, in alia autem parte Jazeniz versus mericam de terminis Col- 
denbekenhaghen vsque ad viam regiam, que ducit inter Stetin et Vkermunde. Ipsam 
inquam indaginem et omnia in aquis, rivulis, stagnis, pratis, pascuis, siluis, nemoribus, 

molendinis constructis et construendis et piscationibus vtilibus vniuersis comprehensa infra 
terminos memoratos donavimus eisdem fratribus in sempiternum feliciter et pacifice possi
denda libera et exempta ab omni potestate et seruicio seculari, transmittentes in ipsos 
omne ius quod habuimus in predictis. Dedimus eciam ipsis fratribus ius patronatus eccle
siarum in nillis Somersdorp et Belkow quiete in perpetuum possidendum. Ceterum dictus 
miles Gobelow eandem indaginem et dictas ecclesias a nobis in feodo tenens succensus 
igni diuini amoris desiderans appropinquare elemencie saluatoris ad opus ipsorum fratrum 
nobis liberaliter resignauit, et nos ipsis tam indaginem quam ecclesias et proprietatem 
earum deputauimus donationis tytulo, vt est dictum, tali interposito tamen pacto, quod si 
fidem fratres motu proprio uel propter aliquam lenitatem nulla necessitate compellente 
„relinquerent dictam villam, tunc indago et dicte ecclesie redibunt ad militem memoratum, 
neque in ipsis debet ab eisdem fratribus impediri. Si autem euidens necessitas compulerit 
ipsos deserere dictum locum, indaginem et ecclesias absque impedimento quolibet retinebunt 
cum possessione pacifica et qualibet Ubertate, sicut superius est expressum, excepto eo 
quod inhabitatores indaginis in communi necessitate et defensione terre cum plebe seraient 
vniuersa. Vt autem in hiis omnibus ipsis fratribus nulla calumpnia in posterum oriatur, 
sed ut a nobis et nostris successoribus inconuulsa et inuiolabilia perpetuis temporibus per- 
seuerent, eisdem presens instrumentum inde confectum in firmam rei euidenciam cum sigilli 
nostri appensione duximus largiendum. Testimonium horum rerum faciunt Gobelo dictus, 
Johannes de Berlyn noster marscalcus, Fredericus de Hindenborgh, Heydenricus de Clutsowe, 
Johannes de Stenbeke, Thomas pincerna, Thydericus de Grapow, Arnoldus de Dussowe, 
Gherardus Lepel, milites, et plures alii fidedigni, quorum nomina non continet presens 
scriptum. Datum Stetyn per manum magistri Rodolphi curie nostre notarii anno domini 
MCCLXXVL XII kal. Februarii.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel (p. 8) P. I. Nr. 5; P. H, Nr. 9; Transs. vom 
29. Sept. 1278 P. I. Nr. 44; P. II. Nr. 25 (p. 66) (in diesem Transs. steht kal. Febr.); Dreger, Cod. Pom. 
dipl. Mscr. II Nr. 517.

1026.

1276 Februar 2. (in die purificationis sancte Marie virginis) in Nono Campo.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, verkauft dem Kloster Neuenkamp für 120 Mark das Dorf Cords

hagen mit der Mühle und verbietet die Ableitung des die Mühle treibenden Wassers.

Wizlaus dei gracia princeps Ryj anorum omnibus presentes litteras visuris uel audituris 
salutem in domino sempiternam. Quoniam ad ea que rerum temporalium ordinatione geruntur 
propter humane memorie imbecillitatem exigitur efficacia scripturarum, precipue tamen illa 
per que vigor hominis vtriusque subsistit, ne presumentium scvrilitas incursione temeraria 
debitas institutiones subrepat, in testimonium euidens debent firmitate perpetua scriptorum 
benefitiis solidari. Hinc est quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris et 
maxime nostris heredibus singulis et vniuersis huic pagine inspectoribus, nos per consensum 
dilecti fratris nostri Geromari cenobio uidelicet Novo Campo proprietatem molendini in Con- 
radeshagen et proprietatem ipsius indaginis Conradeshagen, secundum quod termini con
stringunt, cum agris uidelicet cultis et colendis, pascuis, pratis, siluis, paludibus et rvbetis,

cum piscina superiori et inferiori in totali piscatione, cum omni iure, cum iudicio maiori et 
minori, in omni causa, in omnibus locis molendini et indaginis memorate, pro summa centum 
marcarum et viginti foro irretractabili vendidisse. Preterea ne quis rivum, cuius uirtute 
prefatum molendinum regitur, per aliquos aqueductus ad inpedimentum molendini seducere 
présumât, et retorsiones inferioris piscine, cuius tvmor rotas iam dicti molendini occupare 
posset, quod omnimodis absit, districtius prohibemus. Vt hec autem nostra tam voluntaria 
venditio rata perpetua et inviolabilis perseueret, hanc preiacentem kartam nostri sigilli muni
mine iussimus communiri. Hii sunt testes : *)  dominus Boranta, dominus Chotannus Mordere, 
dominus Johannes de Gristov, dominus Andreas, dominus Renvardus de Penzt, dominus 
Johannes Mordere, dominus Lodewicus Kabolt et alii quam plures. Datum per manus notarii 
nostri Hinrici in Nouo Campo anno domini M.CC.LXXVI in die purificationis sancte Matie 
virginis.

Siegel von beiden Ausfertigungen abgerissen.

Original in zwei Ausfertigungen (Zeugenreihe verschieden) im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. 
Neuencamp Nr. 28; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H Nr. 526; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: 
Dreger, Registr. n (1276) Nr. 5 u. 6; Klemptzen, Extract foL 38.

Gedruckt in Fabricius ni Nr. 120 (kleinere Zeugenreihe).

1027.

1276 Februar 14. (die beati Valentini) Stralessund,

Johann von Gristow beschreibt die Grenzen der Dorfschaft Jeser, sichert den Einwohnern den 

freien Gebrauch der innerhalb dieser Grenzen belegenen Feldmark • gegen Entrichtung der herkömmlichen 

Abgaben zu und bezeugt, daß erstere jede weitere Nachmessung für immer abgekauft haben.

Ego Johannes de Gristowe omnibus scriptum hoc visuris salutem in domino. Vt hiis 
que loquimur et loquentes facimus inueniamur stabiles et veraces, vniuersos scire uolumus, 
quod nos ab indagine, que dicitur Surehagen, directe supra montem quendam, ab isto monte 
usque proximum aggerem, ab isto aggere usque magnam quercum, ab ista quercu usque 
magnam paludem, que dicitur Elrebrooc, et ab ista palude per medium usque Reedwisch, 
et de ista Reedwisch per paludem usque metam indaginis Manhagen, ville que dicitur 
Jesere terminos esse recognoscimus, publice protestantes quod ciues huius uille omnibus 
infra terminos hos contentis libere et absque calumpnia in perpetuum perfruantur, ita tamen 
quod nobis et heredibus nostris ab hac uilla, sicut hactenus est consuetum, persoluantur. 
Ceterum autem nec nos aut heredes nostri uillam hanc in sempiternum dimensionis funiculo 
meciemur; hanc libertatem ciues hujus uille XXIX marcis denariorum a nobis sunt mercati, 
presentibus Detmaro Pust, Hinrico de Quitsin, Petro de Quitsin et Nycolao fratre suo, 
Laurencio de Starbrode et Hinrico de Starbrode. Datum Stralessund, anno domini 
M.CC.LXXVÏ die beati Valentini.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin : Matri kula vnd Copienboek des Furstendomes Rügen Nr. 93; Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 530.

Gedruckt in Fabricius ÜI Nr. 121.

i) Die zweite Ausfertigung hat als Zeugen: dominus Andreas de Burneholme, dominus Chottanus. domi
nus Reinfridus de Peinz, et alii quam plures.

1028.

1276 März 7. (nonas Marcii) in Colberg.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt der Dom-Kirche zu Colberg ihre sämmtlichen Besitzungen.

[Tn nomine domini amen. Hermannus dei gracia episcopus ecclesie Caminensis tam 
presentibus quam futuris Christi fidelibus vniuersis presens scriptum in tuentibus salutem in 
domino Jhesu Christo. Omnes morimur et sicut aqua in terram dilabimur, vnde fit vt 
rerum gestarum memoria labentibus hominibus tepescat (!) et longo temporis cursu, nisi 
scripture juuetur subsidio, tandem penitus euanescat. Hinc est quod nos ex iniuncto nobis 
pastoris offitio ad ecclesiam venimus Colbergensem offitium visitationis implentes et inter 
cetera libertates ecclesie et priuilegia ipsius non concellata nec abolita nec in aliqua parte 
sui violata perspeximus. Sed quedam in aliqua parte sui vidimus aliquantulum vetustate 
corrosa. Dilecti igitur filii prepositus et capitulum predicte ecclesie nobis humiliter suppli
carunt, vt ad cautelam sufficientem priuilegia sue ecclesie et libertatis cum decimis] et locis 
thuguriorum et nomina villarum in vnum volumen singula redigere [dignaremur. Nos igitur 
ipsorum precibus] rationabilibus inclinati omnia hec secundum quod nostris vidimus oculis 
rationabiliter [collata et sub hijs] uerbis plenius expressa de uerbo ad uerbum nostro priui- 
legio fecimus confirmari. [Villa Tramme cum terminis] suis, cum feudo et decima, cum 
omni iure et utilitate que exinde poterit prouenire, [item decima de villa Gansekov, de 
Zambowe, Zeliciz, Speprav, de quibus facta villa Schotsow, [item decima de Vritzow], Cho- 
ristino, Copitlowe, Bagiz siue Runowe, Smogoroniz, Brodne, Lizow, [Sluch, hee quatuor 
ville] apposite sunt ad villam Mirim, item decima de campo Miciz apud Craznir, [decima 
de Swemyn, item de] Parsowe, de Breslino, Niedalino, item alia prebendax) Chosesec, Bos- 
neviz, [Chandurino, Burizsowe, Niemyre,] Niesino, Daygowe, item aha prebenda Moltowe, 
Grabiz, Zymbrowe, [Crune, Poplot, Vloztibure, villa] Petrekoviz, Clobetowe, Lubechowe, 
Dayziz, Pangarowe, Bardi, item alia [prebenda Wartecowe, Carcowe, Vyr]beke, Zvete, Putre- 
colze, Palycino apud Chandurin, Wosmoz, Symbre, Thessemina, Drenów, decima de Seuelde, 
que commutata est pro decima ville Bork, item alia prebenda Gysecowe, Nicloniz, Rute- 
cowe et Rysicker, Cotlowe, Mizlebur, Canowe, item alia prebenda Wizeburowe, Robun, 
Malenowe, item alia prebenda Karstino, Goravin, item alia prebenda Sluanerowe, Baldecur, 
Balgurino et quatuor marce in moneta, item alia prebenda Mresino cum ecclesia sancti 
Nicolai in monte salis cum terminis suis et omni jure, item alia prebenda quindecim marce 
usualium denariorum in claustro Belebuk, item decima Ressentin, item alia prebenda Zim- 
mizlowe, Lulleviz. Sunt autem ville communes cum decima et cum fundo et omni jure vide
licet Boggentino, Charin, Zabowe, Seuelt que dicta fnit antea Wolnosna, Crune, Goressowe, 
item medietatem molendini in Niemer et totum molendinum in Buggentino et duas marcas 
in moneta et duas marcas in theolonio ad custodiam pertinentes. Thuguria autem in monte salis 
octo dictis canonicis collata rationabiliter in nomine domini confirmamus. Hnius ordinationis 
testes sunt Henricus prepositus, Johannes custos, Johannes dictus Scorto, Nicolaus, Albertus, 
Heidenricus, Andreas, Theodericus et alii canonici ecclesie eiusdem, Boreo, Bizpraws, Buriz- 
laus, Swanctus, Olricus et Fredericus de Beuenhusen, milites, Henricus dictus Juttiz, Her
mannus de Belegart, Hermannus de Ergest, Fredericus Luscus, Henricus Chemelin et alii 
ciues Colbergenses fidedigni. Ne igitur super premissis predicte ecclesie inposterum dubium

*) Darsowe ist hier noch in dem Transsumt eingefügt.

oriatur, presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Actum et 
datum in Colberg per manum nostri notarii magistri Lamberti anno domini M.CC.LXXVI 
nonas Marcii pontificatus nostri anno XXII.

Das Siegel des sehr beschädigten Originals von der grün- und rothseidenen Schnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Colberger Domkap. Nr. 5 (die eingeklammerten 
Stellen aus dem Original-Trans. Nr. 135 ergänzt) ; Original-Transs. vom 14. Mai 1528 ebendas. Nr. 135; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 532; Bibl. der Gesellschaft für Pomm. Gesch.: Colberger Mattikel '.S. 86.

Gedruckt in Wachsen, Gesch. der Altstadt Colberg S. 314.

1029.

1276 März 12. (in die beati Gregorii papae) in Stettin.

Herzog Barnim I. und sein Sohn Bogislaw IV. verkaufen alles Recht, welches sie an Gerichts

und sonstigen Gefällen in den Gütern des Klosters Belbuck haben, demselben für 200 Mark.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia et filius eius 
Buguzlaus duces Slauorum omnibus in perpetuum. Acta principum, ne cum temporum 
fluxibilitate in obliuionem transeant, sed in suo robore perseuerent, consueuerunt scriptis 
autenticis seu testimonio proborum uirorum adeo roborari, ut processu temporum nullius 
occasione dubietatis mutari ualeant uel infringi. Sane notum esse cupimus tam praesentibus 
quam futuris, quod nos dilectis nobis in Christo domino abbati et conuentui monasterii 
sancti Petri in Belboch vniuersisque successoribus eorundem pro ducentis marcis uendidimus 
omnia iura que in bonis ipsorum hactenus habuimus, de quibus titulum proprietatis ex 
priuilegiis ostendere uel de iuris ordine probare possunt, nichil nobis et aduocatis nostris 
iuris de bonis ipsius monasterii praedicti reseruantes, sed ut per suum aduocatum siue 
indicem per eos tantummodo institutum et semper libere quotiens opus fuerit instituendum 
omnes causas tam maiores ut capitales et alias quasque cum minoribus causis indicent et 
reforment. Vt autem haec vendicio robur obtineat firmitatis et in posterum a nostris hae
redibus et successoribus perpetuo maneat inconuulsa, praesentem paginam sigillorum nostrorum 
munimine roboramus. Testes etiam hujus uenditionis sunt dominus Hermannus ecclesiae 
Caminensis episcopus, dominus Wiardus abbas Vznamensis, Johannes decanus Caminensis, 
Hinricus thezaurizarius(I) Caminensis, Witzlaus canonicus, Borko, Kazimarus, Theslaus, Gneu- 
marus de Kumero, Hermannus Thuringus, Johannes de Berlin, milites. Datum in Stettin 
anno domini M.CC.LXXVI0. in die beati Gregorii papae.